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Kl. 16:24 
Formanden: 
Fru Line Barfod. 

Kl. 16:24 
Line Barfod (EL): 
Ja, jeg har hørt mange pæne ord fra Venstre, men 
jeg har ikke rigtig set noget handling. Problemet 
er jo, at det ikke er lykkedes at indgå de B-over- 
enskomster, som Venstre i forbindelse med 
Lavalloven sagde skulle være den store løsning 
på at sikre om ikke lige vilkår, så dog, at det ikke 
blev en total undergravning af arbejdsmarkeds- 
vilkårene. Men det er jo ikke lykkedes at lave de 
B-overenskomster, så der er ikke nogen sikring i 
øjeblikket, og der er ikke sat ressourcer af til, at 
der er myndigheder, der går ind og hjælper fag- 
bevægelsen med det kæmpe arbejde, det er at 
sikre ordentlige vilkår. Vil Venstre f.eks. være 
med til at sikre, at der ved offentlige udbud stil- 
les krav om, at de, der leverer arbejdet, skal gøre 
det på overenskomstmæssige vilkår? Vil Venstre 
være med til at sikre, at hovedentreprenører 
kommer til at hæfte for underentreprenører, hvis 
ikke man sikrer, at der er ordentlige løn- og ar- 
bejdsvilkår? 

Kl. 16:25 
Formanden: 
Ordføreren. 

Kl. 16:25 
Erling Bonnesen (V): 
Jamen der har faktisk været udfoldet et særdeles 
grundigt stykke forarbejde, også forud for de lo- 
ve, der blev vedtaget for ikke ret lang tid siden; 
der var bl.a. også høringer. Og der var jo bred 
tilslutning, også i fagbevægelsen, til, at lige præ- 
cis den måde, som det blev gjort på, altså var 
den bedste måde at sikre, at tingene her i Dan- 
mark foregår på danske løn- og arbejdsvilkår, 
nemlig efter den danske model. Så det har været 
særdeles grundigt tygget igennem og med et 
bredt flertal til at bakke det op, og det kan jeg 
kun glæde mig over. 

Kl. 16:25 
Formanden: 
Tak til hr. Erling Bonnesen som ordfører. Næste 
ordfører er hr. Ole Hækkerup. 

Kl. 16:25 
(Ordfører) 
Ole Hækkerup (S): 
Tak. Det her lovforslag kan Socialdemokraterne 
støtte, og man kan sige, at det jo i og for sig ikke 
er så overraskende, al den stund forslaget er et 
resultat af en aftale i en bred kreds af partier, 
som vi også er en del af. 

Som det allerede er nævnt, omhandler lovfor- 
slaget arbejdstagere fra de østeuropæiske lande, 
der inden for de senere år er kommet med i EU. 
For arbejdstagere fra de her lande har der så væ- 
ret nogle overgangsordninger, og det er så de 
overgangsordninger, vi får ophævet med det her 
lovforslag. Og konsekvensen er, kan man sige, at 
arbejdstagere fra de lande nu bliver stillet som 
arbejdstagere fra resten af EU-landene. Som alle- 
rede nævnt betyder det, at den frie bevægelig- 
hed for arbejdskraft nu bliver virkelighed. 

Så ser vi jo i øjeblikket en stor stigning i ledig- 
heden, og det har vi så som parti fremsat en 
række forslag til at gøre noget ved. Det skal jeg i 
første omgang undlade at komme ind på. Jeg 
skal bare i forbindelse med det her forslag kon- 
statere, at de, der først bliver fyret i forbindelse 
med en stigende ledighed, jo næsten altid er 
dem, der i forvejen hænger yderst på arbejds- 
markedet. Og det mener jeg man på mange 
strækninger tydeligt kan se i dag, idet der klart 
er færre biler med nummerplader fra, de øst- 
europæiske lande på vejene i dag, end hvis vi 
sammenligner med bare for et halvt eller et helt 
år siden. Det er nok i virkeligheden også der, vi 
skal finde noget af forklaringen på, at da be- 
skæftigelsen begyndte at falde, førte det ikke 
umiddelbart til en stigning i ledigheden, og det 
er selvfølgelig, fordi de i virkeligheden har fun- 
geret lidt som en buffer på det danske arbejds- 
marked. 

Alligevel er det selvfølgelig vigtigt for os at få 
understreget, at man skal have et velfungerende 
arbejdsmarked med respekt for overenskom- 
sterne, og det er netop også det, der er sigtet 
med aftalen mellem partierne og i øvrigt den 
følgegruppe, der er, med repræsentanter for ar- 
bejdsmarkedets parter. 

I den seneste aftale om ophævelse af de mid- 
lertidige regler er der en række forskellige myn- 
digheder, der også er blevet en del af at sørge 
for, at reglerne ikke bliver omgået; Arbejdstilsy- 
net, SKAT og politiet er alle myndigheder, som 
nu får nogle centrale opgaver for at undgå ille- 
gal arbejdskraft, ud over selvfølgelig det arbej- 
de, som allerede bliver lavet af parterne på ar- 
bejdsmarkedet. 

På den baggrund skal jeg anbefale forslaget 
til vedtagelse. 

Kl. 16:28 
Formanden: 
Tak. Der er ønsker om korte bemærkninger, først 
fra fru Line Barfod. 


